# 昆仑万维科技股份有限公司 关于公司增设新能源投资板块及实际控制人承诺的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

昆仑万维科技股份有限公司(以下简称"公司")于 2022年12月2日召开第四届董事会第三十六次会议,审议通过了《关于增设新能源投资业务板块的议案》。公司决定在原有投资业务板块基础上,增设新能源领域投资业务板块,形成投资板块"1+1"业务结构,即一级市场科技股权私募基金业务和新能源投资业务并行的业务结构。新能源投资板块由公司董事长金天亲自负责。根据《公司章程》等相关规定,该事项在董事会决策权限范围内,无需股东大会审议。

现将有关事项公告如下:

## 一、增设新能源投资业务板块的背景

当今世界,新一轮科技革命和产业变革深入发展,全球气候治理呈现新局面,新能源和信息技术紧密融合,生产生活方式加快转向低碳化、智能化,能源体系和发展模式正在进入非化石能源主导的崭新阶段。

2021 年 10 月,国务院发布的《2030 年前碳达峰行动方案》指出,到 2030 年, 我国要实现"重点耗能行业能源利用效率达到国际先进水平,非化石能源消费比重 进一步提高,煤炭消费逐步减少,绿色低碳技术取得关键突破"。

展望未来,世界主要经济体积极推动经济绿色复苏,绿色产业已成为重要投资领域,互联网、大数据、人工智能等现代信息技术加快与能源产业深度融合,清洁低碳能源迎来高速发展新机遇。

#### 二、增设新能源投资业务板块的目的及优势

公司自成立以来,主营业务现金流维持充沛,公司充分利用主营业务现金流充沛优势,先后投资了字节跳动、滴滴、PonyAi、追觅、趣店、Grindr、DADA等一系列互联网领域优秀公司,为公司带来丰厚的投资回报,显著增厚了公司业绩。公司投资业务凭借优秀的投资业绩,在业内形成了广泛影响力,吸引了众多优秀的投资

人才,打造了一支具有头部竞争力的投资团队。同时公司实际控制人周亚辉被界面新闻评为"2022年中国顶级风险投资人 Top50"第16位。

2020年5月8日,公司及公司全资子公司作为普通合伙人和基金管理人发起设立的北京昆仑互联网智能产业投资基金合伙企业(有限合伙)(第一期)(以下简称"昆仑产业基金"),募集资金30亿元人民币,投资期限7年,聚焦硬科技、医疗健康、新能源、企业服务等赛道,所投资项目中,恒烁股份,希获微,和元生物等公司已于今年成功上市,成立仅2年多的时间后,昆仑产业基金就迅速进入收获期,持续验证公司在股权投资业务板块强大的实力。目前昆仑产业基金第二期基金募集也在计划中,预计将于2023年末启动,目标规模30亿元人民币,募集成功后将为公司投资业务板块持续注入长期资金。

同时,科技领域发展范式转移,能源和信息技术革命进入新阶段,互联网领域投资边际收益率下降。过去两年公司投资业务团队在新能源产业领域从观察到投资实践、摸索总结,已经接触和投资了一众新能源项目,在新能源投资领域积累了大量经验,为公司聚焦新能源领域投资做好了相关储备。为继续提升投资业务回报,公司结合自身优势进入新能源领域的投资,形成投资板块"1+1"业务结构,即一级市场科技股权私募基金业务和新能源投资业务并行的业务结构。

作为中国最早的互联网平台出海企业,公司发展的初心是国际化、使命是国际化、未来方向也是国际化,在海外开疆辟土、拓展市场是公司最大的优势所在。当前,公司一方面要推进现有 AIGC 与元宇宙业务国际化,另一方面要利用全球的资源和渠道优势抓住新能源领域国际化的机会,为国内领先的新型能源技术进入国际市场做出有价值的贡献。

公司领导班子做了分工明确划分,后续董事长金天将亲自负责公司新能源投资板块,从投资业务计划制定到落地实施,聚焦新能源领域优秀的投资项目,确保公司顺利实现投资业务板块"1+1"的业务规划。总经理方汉将继续领导公司的互联网业务板块,领导互联网业务往 AIGC 和元宇宙阶段发展。

#### 三、公司实际控制人关于新能源投资业务板块的承诺

公司实际控制人周亚辉先生就本次公司投资业务板块增设新能源投资业务板块 向公司做出如下承诺:

1、未经公司董事会同意,周亚辉先生不得参与任何新能源板块涉及的项目的一级市场投资;

2、公司及周亚辉先生双方同意并确认,如公司董事会同意周亚辉先生可参与 新能源项目投资,公司享有优先投资的权利。

## 四、设立新能源投资业务板块对公司的影响

当前,全球信息技术和能源革命进入了新阶段。信息技术层面,移动互联网时代结束,取而代之的是人工智能、元宇宙;能源层面,新能源替代煤炭为主的传统能源已成为大势所趋,未来十到三十年内,新能源将在全世界范围内迎来大发展,带领全球能源革命进入新阶段。

作为中国最早的互联网平台出海企业,在海外开疆辟土、拓展市场是公司最大的优势所在。面临新形势,结合公司自身优势,公司在业务层面整体规划如下:

一方面要推进现有 AIGC 与元宇宙业务国际化,公司已在内部拟定了 AIGC 和元宇宙的发展路线图,并计划在五到十年内把业务升级到 AIGC 和元宇宙时代,用 AIGC 变革传统互联网内容生成方式;

另一方面要利用全球的资源和渠道优势抓住新能源领域国际化的机会,通过新能源投资业务,与新能源领域高精尖技术团队合作,将国内开创新一代的新能源技术带出国门,走向世界,在出海能源领域实现优势互补,为公司长期发展储备新的增长点,展现企业的社会责任,为国内领先的新型能源技术进入国际市场做出有价值的贡献。

本次公司增设新能源投资业务,是配合公司当前整体业务规划的落地的一环。作为中国最早的互联网平台出海企业,公司基于多年积累的全球的资源和渠道优势,以及业内具有头部竞争力的投资团队,在投资业务板块下增设新能源投资板块,形成一级市场科技股权私募基金业务和新能源投资业务并行的业务结构,一方面有利于继续提升公司投资业务回报,另一方面能够充分利用公司全球的资源和渠道优势,抓住新能源领域国际化的机会,帮助国内领先的新型能源技术进入国际市场,为中国新能源产业技术的国际化作出贡献。

### 五、风险提示

后续随着公司新能源投资业务有序开展,公司将及时履行披露义务。公司在投资业务板块下增设新能源投资业务板块,未来可能面临政策风险、市场风险及运营管理、团队建设等问题,公司将积极应对,敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

昆仑万维科技股份有限公司董事会 二零二二年十二月四日